
Abstrakt 
Tato práce se zaměřuje na demografickou situaci v Rusku ve spojení s politickými deklaracemi 

a následně jejich porovnání se skutečností. Cílem je tedy popsat a analyzovat historii a současný 

stav demografické situace v Rusku. Dále pak analýza a rozbor faktorů, které v průběhu let měly 

na demografickou situaci vliv a které jsou klíčové pro dnešní stav. Ve většině kapitol jsou pak 

zmíněné politiky, které byly pro řešení krize deklarovány či aplikovány. V závěrečných 

kapitolách pak dochází k jejich vyhodnocení a porovnání deklarací s realitou. Pro zjištění 

vytyčených cílů byla použita primárně analýza odborných zdrojů, vládních dokumentů a 

statistik v pozdějších kapitolách o současné situaci pak také analýza článků z relevantních 

médií. Na základě těchto metod pak byly vyhodnoceny výsledky. Ty ukazují na stále zhoršující 

se demografickou situaci, kterou sledujeme především pomocí depopulace, která trvá již od 

rozpadu Sovětského svazu. Ta je způsobena především nízkými hodnotami porodnosti a 

vysokými hodnotami úmrtnosti, a to převážně v mužské kategorii. Problémy, kterým Rusko 

v současnosti čelí je také nevyrovnanost věkových kategorií nebo dlouhodobě nízké naděje na 

dožití u mužů. Co se týče politických opatření, ty jsou většinou zaměřeny na finanční pomoc, 

která ale jak se ukazuje, není dlouhodobým řešením problémů. Nedostatečné se ukazují také 

politiky prezidenta Putina, který dlouhodobě preferuje jiné cíle, a to i přes dlouhodobé 

deklarace o prioritních snahách řešení demografické situace. Celkově politické elity jsou 

neúspěšné ve snaze zvrátit negativní demografický vývoj Ruska. 

 

 


